BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2012

ELECTIVE COURSE: ECONOMICS EEC-06: PATTERNS OF ECONOMIC DEVELOPMENT: A COMPARATIVE STUDY

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

(Weightage: 70%)

Note: Attempt questions from each section as per instructions given under each section.

SECTION-A

Answer *any two* questions in about 500 words each: 2x20=40

- 1. Describe 'War Communism' as an economic system in Russia. Was it able to solve the economic problems of Russia in early 20th century? Discuss.
- 2. What were the reasons for the Great Depression in 1929? What were its effects on the British economy? Examine.
- 3. What were the main features of the New Agrarian settlement of 1873-78 in Japan? What were the social consequences of this land settlement of 1873? Discuss.
- 4. What were the three approaches to 'dependency Thesis' as propounded by Latin American economists? Discuss.

SECTION-B

Answer *any three* questions in 250 words each: 3x10=30

- 5. Define the concept of modern economic growth as stated by Simon Kuznets. What are the problems associated with its measurement?
- 6. Examine the basic propositions on which Gerschenkvou's theory of stages of development is based.
- 7. What are the main characteristics of a dual economy? Explain.
- **8.** What were the after-effects of the First World War on the British economy ?
- 9. Explain briefly the Marxian analysis of the stages of development.

SECTION-C

Attempt *all* the questions in this section as directed. 3x5=15

- **10.** Write short notes on *any three* in about **100** words each:
 - (a) Asiatic mode of production
 - (b) Banking system in Japan before First World War
 - (c) Monopoly capitalism
 - (d) Scissors Crisis
 - (e) .Concept of 'The Big Push'
- 11. Briefly define *any five* of the following:

5x3=15

- (a) Imperialism
- (b) Gosplan
- (c) Mercantilism
- (d) Terms of Trade
- (e) Manor
- (f) Indicative Planning
- (g) Fudai
- (h) Serf

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा जून, 2012

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-06 : आर्थिक विकास के प्रारूप : एक तुलनात्मक अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(भारिता: 70%)

नोट: प्रत्येक खण्ड से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखें।

खण्ड - क

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्द सीमा 500 प्रत्येक। 2x20=40

- रूस की 'युद्ध साम्यवाद' की अर्थव्यवस्था का वर्णन करें। क्या वन व्यवस्था 20 वीं सदी के प्रारंभ की रूस की आर्थिक समस्याओं का समाधान कर पाई थी? चर्चा करें।
- वर्ष 1929 की महामंदी के क्या कारण थे? इसके ब्रिटिश अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव रहे? व्याख्या करें।
- 3. जापान में 1873-78 के 'नए कृषि बंदोबस्त' की विशेषताएँ क्या थीं ? वर्ष 1873 की इस व्यवस्था के सामाजिक परिणाम क्या रहे ? व्याख्या करें।
- लेटिन अमरीकी अर्थ शास्त्रियों द्वारा प्रतिपादित 'निर्भरता सिद्धांत'
 के तीन दृष्टिकोण क्या थे? चर्चा करें।

भाग - ख

कोई तीन प्रश्न हल करें। शब्द सीमा 250 प्रत्येक। 3x10=30

- 5. साइमन कुज़नेट्स द्वारा प्रतिपादीत 'आधुनिक आर्थिक संवृद्धि' की परिभाषा करें। इसके मापन में क्या कठिनाईयाँ आती हैं?
- 6. गर्श्चेनकोव का 'विकास के सोपान' का सिद्धांत िकन मान्यताओं पर आधारित है? उनकी समीक्षा करें।
- एक द्वैध अर्थ व्यवस्था की मुख्य विशेषताएँ क्या होती हैं? चर्चा करें।
- 8. प्रथम महायुद्ध के ब्रिटिश अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़े?
- संक्षेप में मार्क्स का विकास के सोपान विषयक विश्लेषण समझाइए।

भाग - ग

इस भाग के सभी प्रशन निर्देशानुसार हल करें।

10. किन्हीं तीन पर 100-100 शब्दों में टिप्पणियाँ लिखें :

3x5=15

- (a) एशियाई उत्पादन विधा
- (b) प्रथम महायुद्ध से पूर्व की जापानी बैंक व्यवस्था
- (c) एकाधिकारी पूँजीवाद
- (d) कैंची संकट
- (e) 'बड़े प्रयास' की अवधारणा

11. किन्हीं पांच की परिभाषा करें:

5x3=15

- (a) साम्राज्यवाद
- (b) गोसप्लैन
- (c) वाणिज्यवाद
- (d) व्यापार की शर्तें
- (e) मेनोर
- (f) संकेतात्मक नियोजन
- (g) फुदाई
- (h) भू-दास